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Polski golf

Muzeum SiT po raz pierwszy 
zorganizowało monograficzną 
wystawę poświęconą tak ory-
ginalnej dyscyplinie sportu, jak 
golf. 

Wernisaż 24 kwietnia zbiegł się z 
przypadającą w 2013 r. 20. rocznicą 
powstania Polskiego Związku Golfa. 
Pomysłodawcami wystawy są Woj-
ciech Pijanowski, prezes Stowarzy-
szenia Klub Golfowy First Warsaw 
Golf and Country Club, i Elżbieta 
Panas, sekretarz Zarządu Stowarzy-
szenia, wicemistrzyni Polski w golfie 
kobiet w 2005 roku. Patronat hono-
rowy nad wystawą objęli: Minister 
Sportu i Turystyki, Marszałek Wo-
jewództwa Mazowieckiego, Polski  
Komitet Olimpijski.

Wernisaż został poprzedzony 
konferencją pt. „Historia golfa”. Woj-
ciech Pijanowski zreferował dzieje 
golfa od XVIII do XIX w., red. To-
masz Zembrowski, dziennikarz 
magazynów golfowych, przybliżył 
okres 1893–1993, zaś prowadzący 

spotkanie senator Andrzej Person, 
honorowy prezes PZG, przedstawił 
rozwój golfa od 1993 roku do dziś. 
Gościem specjalnym był prezes Pol-
skiego Związku Golfa Marek Mi-
chałowski. W dyskusji uczestniczył 
znany w Polsce golfista Billy Carey 

ze Stanów Zjednoczonych. Obecny 
był też prezes PKOl Andrzej Kraś-
nicki. Oficjalnego otwarcia wystawy 
„Polski golf” dokonali członkowie 
komitetu organizacyjnego: An-
drzej Person, Tomasz Zemb-
rowski, Monika Kowalewska  
(2. miejsce w oficjalnym rankingu 
golfistek PZG w 2012 r.), Elżbieta 
Panas i Wojciech Pijanowski. Do 
pamiątkowej fotografii twórców wy-
stawy zaproszono także Elżbietę 
Kosieradzką, komisarz wystawy ze 
strony MSiT. 

Eksponaty prezentowane są w ukła-
dzie chronologicznym. Nawiązaniem do 
szkockich korzeni golfa są reprodukcje 
dokumentów i artefaktów ze zbiorów 
British Museum St Andrews. Dzięki 
uprzejmości muzeów i archiwów pol-
skich możemy oglądać na wystawie, 
a także w wydanym na tę okazję al-
bumie, reprodukcje mapy pola golfo-
wego w Szczawnie-Zdroju (oryginał 
przechowuje Muzeum Miasta Wał-
brzycha), fotografie hr. Alfreda III Poto-
ckiego (Muzeum-Zamek w Łańcucie), 
dokumenty dot. pola golfowego na  

Prelegenci konferencji (od lewej): Wojciech Pijanowski, Tomasz Zembrowski, Andrzej  
Person, Marek Michałowski

Komitet założycielski wystawy: Monika Kowalewska, Tomasz Zembrowski, Elżbieta  
Panas, Andrzej Person, Wojciech Pijanowski
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Ołtaszynie we Wrocławiu z lat 1926, 
1927 (Archiwum Państwowe we Wroc-
ławiu), pola golfowego w Giszowcu 
z 1931 r. (Archiwum Państwowe w 
Katowicach).

Jednym z najcenniejszych eksponatów 
jest kolekcja kijów golfowych z XIX w., 
udostępniona przez senatora Andrzeja 
Persona. Absolutną rzadkością jest po-
chodzący ze zbiorów MSiT kij golfowy 
z porcelanową główką z 2 poł. XIX w. z 
St Andrews. Wśród archiwaliów m.in.: 
dokumenty (kopia) dot. przekazania 
pola golfowego w Powsinie miastu st. 
Warszawa z 1947 r.; pierwsze czaso-
pismo o golfie „Polski golf ” – nr inaugura-
cyjny z czerwca 1994 r. Osobne miejsce 
znalazło się dla pamiątek związanych z 
ludźmi, którzy uprawiają golf. Są tu karty 
wyników z rekordem pola Mateusza Gra-
deckiego, Petera Bronsona; karty człon-
kowskie Marka Podstolskiego, a także… 
Jolanty Kwaśniewskiej i Lecha Wałęsy. Nie 
zabrakło fotografii sław polskiego sportu 
innych dyscyplin, uprawiających golf re-
kreacyjnie, takich jak: Mateusz Kusznie-
rewicz, Mariusz Czerkawski, Jerzy Dudek, 
Tomasz Iwan oraz fotografii rodzimych 
sław golfa, takich jak: Dominika Gradecka, 
Katarzyna Selwent, Mateusz Gradecki, 
Mateusz Jędrzejczyk, Martyna Mierzwa, 
Adrian Meronk.

W świat golfa wprowadzają zwiedza-
jących dwa symboliczne dołki golfowe 
oznaczone chorągiewkami, elektroniczny 
symulator golfa (udostępniony dzięki sta-
raniom Wacława Laszkiewicza) oraz 
prezentacje multimedialne pól golfowych. 

Wernisaż zgromadził osobistości 
świata sportu, w szczególności golfa, 
kultury, polityki i mediów. Przybyli 
m.in.: przedstawiciele Patronów Ho-
norowych z Ministerstwa Sportu, 
Urzędu Marszałkowskiego i Polskiego 
Komitetu Olimpijskiego, przedstawiciel 
Ambasady Wielkiej Brytanii Stewart 

Jain, Ambasady Japonii – Makoto 
Jamanaka, chargé d’affaires Amba-
sady Argentyny Patricia Beatriz 
Salas, dyrektor Opery Narodowej 
i pierwszy prezes PZG Waldemar 
Dąbrowski, sportowcy: Andrzej 
Strejlau, Henryk Apostel, Ma-
riusz Czerkawski, Dorota Idzi, 
Tomasz Iwan, prezes UPC Polska 
Simon Boyd, prekursor lekcji golfa 
dla niewidomych Wacław Laszkie-
wicz, członkowie Rady Muzeum: prof. 
Kajetan Hądzelek, prof. Franci-
szek Midura, red. Jerzy Jakob-
sche, aktorki: Laura Łącz, Zofia 
Zborowska, Dorota Kamińska, 
Tatiana Sosna-Sarno, współautor 
Wideoteki Dorosłego Człowieka w 
TVP Polonia Krzysztof Szewczyk, 
rektor Akademii Teatralnej w War-
szawie Andrzej Strzelecki, dyrygent 
Marek Sewen, członkini Grupy Firm 
Doradczych EVIP mec. Ewa Plu-
cińska, Ewa i Marek Podstolscy, 
dziennikarz sportowy Włodzimierz 
Zientarski, red. „Rzeczpospolitej” 
Krzysztof Rawa, Maria i Marek 
Bednarczykowie, Marzena Gra-
decka, prezes Superbrands – znana 
jako wydawca polskiego Harlequina – 
Nina Kowalewska-Motlik. 

Wacław Laszkiewicz demonstruje grę w 
golfa na symulatorze elektronicznym

XX Przegląd filmów AlPinistycznych im. wAndy rutkiewicz

W dniach 10–12 maja br. pod 
hasłem „Piękniejsze od gór są 
tylko góry, na które nie wspinał 
się nikt” odbył się XX Prze-
gląd Filmów Alpinistycznych im. 
Wandy Rutkiewicz.

Inaugurację Przeglądu poprzedziła 
ceremonia wręczenia odznaczeń 
państwowych. Dyrektor Muzeum – 
Tomasz Jagodziński – został uho-
norowany Złotym Krzyżem Zasługi, 
zaś pracownicy: Barbara Mikocka, 
Adam Ładny i Wiesława Wiś-
niewska – Medalami Złotymi za Dłu-
goletnią Służbę. Aktu dekoracji dokonał 
Henryk Wujec – doradca prezy-
denta ds. społecznych z Kancelarii Pre-

zydenta Bronisława Komorowskiego.

Gości powitał dyrektor Muzeum 
SiT – jako organizator XX PFA, na-
stępnie głos zabrał ambasador Paki-
stanu – Murad Ali, współorganizator 
festiwalu. Gratulacje z okazji jubileuszu 
przekazali: dr Janusz Onyszkiewicz 
– prezes Polskiego Związku Alpinizmu, 
Kacper Gradon – przedstawiciel 
Fundacji Wspierania Alpinizmu Pol-
skiego im. Jerzego Kukuczki. Założenia 
programowe XX PFA przedstawiła 
Wiesława Wiśniewska koordy-
nująca działania związane z dwudzie-
stoma dotychczasowymi edycjami. O 
wystawach towarzyszących pokazom 
filmów opowiadały: Barbara Mi-

kocka – komisarz wystawy „Góry, 
o jakżeż tu miło, jak miło!” i Danuta 
Piotrowska – autorka wystawy „No-
szak 1973 – tak to się zaczęło”. 

Uświetnieniem wieczoru jubileu-
szowego była projekcja filmu „Wer-
tikal” Borisa Durowa i Stanisława 
Goworuchina, który został owacyjnie 
przyjęty przez publiczność. Jak przy-
stało na galę był też ogromny tort i 
szampan, a Ambasada Pakistanu często-
wała swoimi narodowymi potrawami.  
W kolejnych dniach zaprezentowano 
17 filmów, odbyło się 6 spotkań z al-
pinistami. Część edukacyjna festiwalu, 
dla młodzieży szkolnej, została zorga-
nizowana przy współudziale Fundacji 
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„Światło dla Himalajów”.

Po raz pierwszy w Przeglądzie 
wzięli udział goście z zagranicy: Iwa 
Momatiuk ze Stanów Zjednoczo-
nych i Nazir Sabir z Pakistanu, którzy 
wystąpili z niezwykle ciekawymi pre-
lekcjami i pokazami slajdów. Jak zawsze 
ogromnym zainteresowaniem cieszyły 
się wystąpienia Krzysztofa Wieli-
ckiego, Ryszarda Pawłowskiego i 
Aleksandra Lwowa. Na uwagę za-
sługuje udział w PFA wielu wybitnych 
osobistości świata gór i kultury, m.in.: 
Andrzeja Zajączkowskiego i Anny 
T. Pietraszek – realizatorów filmów; 
Moniki Rogozińskiej – prezes Od-
działu Polskiego The Explorer Club, 
korespondentki z wypraw zimowych 
na K2 i Nanga Parbat; Anny Oko-

pińskiej, która dokonała pierwszego 
wejścia kobiecego na Gasherbrum II 
(8034 m); Ewy Matuszewskiej – 
dziennikarki, autorki wielu książek, w 
tym o Wandzie Rutkiewicz.

Muzeum składa podziękowanie 
wszystkim, którzy przyczynili się do 
zorganizowania XX PFA: współorgani-
zatorom – Ambasadzie Pakistanu i Ro-
syjskiemu Ośrodkowi Nauki i Kultury; 
patronom honorowym – Polskiemu 
Związkowi Alpinizmu i Fundacji 
Wspierania Alpinizmu Polskiego im. Je-
rzego Kukuczki; głównemu partnerowi 
– LOTTO; sponsorom – HiMountain, 
Paker, Mieszko i B.T. Kalinka; patronom 
medialnym – miesięcznikowi „Góry”, 
kwartalnikowi „Taternik” i portalowi 
„Wspinanie.pl”.

Henryk Wujec (w środku) z laureatami odznaczeń państwowych: (od prawej) Tomaszem 
Jagodzińskim, Barbarą Mikocką, Wiesławą Wiśniewską, Adamem Ładnym

Tomasz Jagodziński – dyrektor MSiT, Murad Ali – ambasador Pakistanu, Nazir Sabir – 
słynny himalaista pakistański przy jubileuszowym torcie

noszAk 1973 – tAk to się zAczęło

W dniach 10–31 maja pod ha-
słem „Noszak 1973 – tak to się 
zaczęło” – w Muzeum była pre-
zentowana wystawa zdjęć gór-
skich autorstwa Tadeusza Pio-
trowskiego, znakomitego polskiego 
himalaisty XX w., który zginął na sto-
kach K2 (10.07.1986) po zdobyciu 

szczytu. Doboru zdjęć dokonała Jego 
żona Danuta Piotrowska, znany 
fotografik.

Wyprawa na Noszak (7492 m) była 
pierwszą polską ekspedycją zimową w 
góry wysokie, zakończoną sukcesem. 
13 lutego1973 r. o godz. 23.30 na 

szczycie stanęli Tadeusz Piotrowski 
i Andrzej Zawada – kierownik wy-
prawy. Po raz pierwszy w historii świa-
towego alpinizmu człowiek przekro-
czył w zimie wysokość 7 tys. m n.p.m. 
40 lat temu została otwarta epoka 
określana dziś mianem polskiego hi-
malaizmu zimowego. 
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wystAwA „góry, o jAkżeż tu miło! jAk miło!”

Wystawa towarzyszyła XX 
Przeglądowi Filmów Alpinistycz-
nych im. Wandy Rutkiewicz w 
dniach 10–12 maja 2013 r. 

Kolekcja zawiera, oprócz kart pocz-
towych o tematyce sportowej, dość 
znaczny zbiór pocztówek o tematyce 
podróżniczo-turystycznej, obejmujący 
turystykę górską, jaskiniową, alpinizm 
oraz karty krajobrazowe, wśród któ-
rych prym wiodą pejzaże górskie. 
Upowszechnienie pocztówki zbiegło 
się w czasie z rozwojem turystyki gór-
skiej, alpinizmu i sportów zimowych, a 
także kurortów górskich w Karkono-
szach, Tatrach, Alpach i innych górach 
Europy.

Karta pocztowa o tematyce gór-
skiej jest dokumentem, dzięki któremu 
możemy prześledzić dzieje alpinizmu 
od pierwszych wejść na europejskie 
szczyty po zdobywanie ośmiotysięcz-
ników w Himalajach i Hindukuszu, 
rozwój różnych dyscyplin narciarstwa, 
przemiany obyczajowe. Jest mate-
riałem źródłowym, które dostarcza nie 

tylko wiedzy, ale i rozrywki. Przekonują 
o tym, zaprezentowane na wystawie, 
karty pocztowe z okresu od końca 
XIX w. do lat 50. XX w. Najstarsza po-
cztówka pochodzi z 1894 r. i przeka-
zuje pozdrowienia ze schroniska pod 
Śnieżką w Karkonoszach. 

Na wystawie zaprezentowano 205 

oryginalnych pocztówek i 50 powięk-
szeń w formacie B1. Pocztówki zostały 
przedstawione w ośmiu działach te-
matycznych: Pejzaże górskie, Turystyka 
górska, Turystyka jaskiniowa, Schro-
niska górskie, Alpinizm, Taternictwo, 
Narciarstwo, Alpinizm i turystyka 
górska – artystycznie i satyrycznie.

Wystawa pocztówek „Góry, o jakżeż tu miło! Jak miło!”

sPort w ii rP

W dniu 13 kwietnia została ot-
warta w Muzeum Regionalnym w 
Stalowej Woli wystawa czasowa 
„Sport w II RP”, przygotowana 
we współpracy z Muzeum Sportu 
i Turystyki w Warszawie.

Zaprezentowano ponad 500 
obiektów ze zbiorów naszego Mu-
zeum oraz udostępnionych przez 
Muzeum Techniki w Warszawie i Mu-
zeum Łowiectwa i Jeździectwa w Ła-
zienkach Królewskich. Nazwiska wielu 
wybitnych sportowców, a wśród nich 
Janusza Kusocińskiego, Haliny Kono-
packiej, Stanisławy Walasiewicz, Jadwigi 
Jędrzejowskiej, Adama Królikiewicza, 
Franciszka Żwirki i Stanisława Wigury, 
powstawanie pierwszych polskich 
związków sportowych, polski debiut 

olimpijski w Paryżu (1924), pierwszy 
Tour de Pologne (1928), zawody FIS 
(1929, 1939) stały się treścią tej mo-
nograficznej wystawy, której towarzy-
szyły prezentacje multimedialne i filmy 
fabularne z okresu międzywojnia, a 
także album „Sport w II RP” Iwony 
Grys – autorki wystawy.

Wernisaż zgromadził wielu sympa-
tyków sportu ze Stalowej Woli, ludzi 
świata kultury oraz mediów. Atrakcją 
wieczoru był pierwszy medal olim-
pijski, który zdobyli podczas Igrzysk 
VIII Olimpiady w Paryżu (1924) polscy 
kolarze. Medal można było potrzymać 
w ręku i wiele osób pozowało z nim 
do pamiątkowego zdjęcia. 

Tomasz Jagodziński, dyrektor MSiT, 
wręczył Lucynie Mizerze, dyrektor 

Muzeum Regionalnego w Stalowej 
Woli oraz Antoniemu Kłosowskiemu, 
przewodniczącemu Rady Miasta w Sta-
lowej Woli, pamiątkowe medale wybite 
z okazji 60-lecia MSiT. Wieczór zakoń-
czyła prezentacja filmu fabularnego 
„Sportowiec mimo woli” z 1939 roku.

Okładka książki „Sport w II RP” 
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historiA Polskiego boksu

W 37. rocznicę śmierci legen-
darnego trenera Feliksa Stamma 
w Muzeum odbył się wernisaż 
wystawy „Historia polskiego 
boksu”. 

Wystawa zorganizowana przez 
prawnuczkę Feliksa Stamma – Paulę 
Stamm, prezes Fundacji im. Feliksa 
Stamma, została poświęcona wybit-
nemu trenerowi polskiej reprezentacji, 
zawodnikowi „Warty” Poznań (1923–
1926). Pod jego kierownictwem polscy 
bokserzy stali się światową potęgą, 
zdobywając 6 złotych-, 7 srebrnych- i 
11 brązowych medali olimpijskich, a 
na Mistrzostwach Europy wywalczyli 
25 złotych-, 17 srebrnych- i 19 brązo-

Od lewej: Jerzy Rybicki, Paula Stamm, Tomasz Jagodziński 

Goście wystawy oglądają rzeźbę Olgi Niewskiej „Atleta”

wych medali. Wychował wiele talentów boksu, m.in. 
Jerzego Kuleja, Józefa Grudnia, Mariana Kasprzyka, 
Zbigniewa Pietrzykowskiego, Leszka Drogosza, Jana 
Szczepańskiego i wielu innych.

Od 1977 r. w Warszawie rozgrywany jest co-
rocznie (z przerwą 1990–1993) turniej im. F. Stamma. 
Rok 2013 jest szczególny dla polskiego pięściar-
stwa, gdyż zbiegło się kilka  jubileuszy: 60. rocznica 
historycznego zwycięstwa Polski w Hali Mirowskiej 
na pierwszych po wojnie Mistrzostwach Europy w 
1953 r., gdzie zdobyliśmy pięć złotych medali, XXX 
Jubileuszowy MTB im. Feliksa Stamma oraz 90-lecie 
powstania Polskiego Związku Bokserskiego.

Na wystawie można było oglądać zdjęcia z lat 
60. i 70. XX. w., buty, skakanki i rękawice mistrzów, 
prasę z tamtych lat oraz okolicznościowe pamiątki. 
Wiele fotografii pochodzi z albumów prywatnych.

Wernisaż zgromadził wybitnych zawodników, m.in. Kazimierza 
Szczerbę, dwukrotnego brązowego medalistę olimpijskiego (Montreal 
1976 i Moskwa 1980), Wiesława Rutkowskiego, wicemistrza olim-
pijskiego i mistrza Europy, Jerzego Rybickiego, mistrza olimpijskiego 
z Montrealu 1976 i brązowego medalistę olimpijskiego z Moskwy 1980, 
Zbigniewa Górskiego, prezesa PZB, Luizę Złotkowską, brązową 
medalistkę z Vancouver 2010. Sukcesy pięściarzy przez lata opisywał Ta-
deusz Olszański, który uchylił rąbka tajemnicy z początków kariery 
Papy Stamma. Okazuje się, że słynny trener bokserski miał za sobą rów-
nież karierę dziennikarską.

Do zbiorów Muzeum SiT przekazana została przez Paulę Stamm statu-
etka „Feliks Boksu”, wręczana corocznie zwycięzcom Międzynarodowego 
Turnieju Bokserskiego im. Feliksa Stamma.
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od helsinek do soczi – numizmAtycznA historiA igrzysk olimPijskich

W dniach 20–23 marca 2013 r. 
prezentowana była w MSiT wy-
stawa historycznych monet olim-
pijskich – począwszy od unikalnej 
pierwszej oficjalnej emisji olim-
pijskiej z Helsinek, poprzez mo-
nety wybite na kolejne igrzyska, 
kończąc na premierowych oka-
zach wyemitowanych przez Cen-
tralny Bank Rosji z okazji Igrzysk 
Olimpijskich w Soczi w 2014 r.

Geneza olimpijskiej numizma-
tyki sięga czasów antycznych, kiedy 
to na monetach prezentowane były 

wizerunki walczących zawodników. 
Pierwsze znane numizmaty pochodzą 
z przełomu IV/III w. p.n.e. Nowożytne 
igrzyska olimpijskie swojej pierwszej 
monety pamiątkowej doczekały się 
dopiero z okazji XV Igrzysk Olimpij-
skich w Helsinkach (1952). Moneta zo-
stała zaprojektowana przez architekta 
Mattiego Visanti i rzeźbiarza Aarre Aal-
tonena. Ze względu na niską limitację 
(18 500 sztuk) emisja ta jest obecnie 
uważana za jedną z najbardziej niedo-
stępnych monet olimpijskich na rynku 
numizmatycznym. Od tamtego czasu 

niemal każde kolejne państwo–go-
spodarz igrzysk emitowało olimpijskie 
monety i serie pamiątkowe.

Organizatorem wystawy w Polsce 
jest Skarbnica Narodowa; patronat 
honorowy objęli Polski Komitet Olim-
pijski i Ambasada Federacji Rosyjskiej, 
zaś partnerem wystawy zostało Mu-
zeum Sportu i Turystyki w Warszawie. 
Tomasz Jagodziński, dyrektor MSiT, 
i Adam Zieliński, dyrektor Zarzą-
dzający Skarbnicy Narodowej, otwarli 
wernisaż wystawy.

Wystawa w Warszawie – to część 
tournée, które rozpoczęło się w Oslo, 
a zakończyło w Helsinkach.

Tomasz Jagodziński, dyrektor MSiT (od lewej) i Adam Zieliński, dyrektor Zarządzający 
Skarbnicy Narodowej otwierają wernisaż wystawy

Moneta wybita przez Centralny Bank Rosji 
na Igrzyska Olimpijskie w Soczi 2014 

noc muzeów w msit

Tegoroczna edycja przyciąg-
nęła ponad 1200 gości z War-
szawy i całej Polski. 

Przybyli do Muzeum przedstawiciele 
wszystkich pokoleń, czego najlepszym 
dowodem była obecność rekordzisty 
wieku – dwumiesięcznego Olka Ziółka 
z rodzicami Magdaleną i Marcinem. Po-
kazy zapowiadał zaprzyjaźniony z Mu-
zeum Bogdan Saternus.

Odbyły się: pokaz szermierki 
w wykonaniu zawodników Klubu 
d’Artagnan – Fundacja im. F. Stamma; Wystawa samochodów wyścigowych
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pokaz judo z udziałem mistrza olimpij-
skiego Pawła Nastuli – Nastula Club; 
spotkanie z futbolistami Warsaw Eagles 
– Fundacja im. F. Stamma. Prezento-
wano ekspozycję stałą „Dzieje sportu 
polskiego i olimpizmu”; wystawę cza-
sową „Polski golf” (Wojciech Pija-
nowski, prezes Stowarzyszenia Klubu 
Golfowego, udzielał instruktażu na 
temat korzystania z symulatora gry w 
golfa); wystawę „Noszak 1973 - tak to 
się zaczęło”; wystawę historycznych 
pocztówek o tematyce alpinistycznej 
„Góry, o jakżeż tu miło! Jak miło!; wy-
stawę: „Historia polskiego boksu”; wy-
stawę „Kalejdoskop sportowy dawnej 
Warszawy”; wystawę historycznych 
samochodów rajdowych (m.in. fiaty 
125 i 126 z wyścigów w Monte Carlo, 
fordy, lancie i porche 911), zorganizo-
waną przy współudziale Romualda 
Chałasa, prezesa Automobilklubu 
Polski. Wśród innych atrakcji warto 
wymienić: spotkanie z Grzegorzem 
Wajsem, b. zawodowym kolarzem 

lat 1997–2005, mistrzem Polski w pa-
rach w 1994 r., zwycięzcą wyścigu do-
okoła Argentyny, zdobywcą 2. miejsca 
w wyścigu dookoła Australii; spotkanie 
z Eligiuszem Grabowskim, najlep-
szym polskim kolarzem szosowym w 
1957 r., kilkakrotnym mistrzem Polski 
w wyścigach górskich, przełajowych, 

uczestnikiem Wyścigu Pokoju; pokaz 
filmów o tematyce sportowej i alpini-
stycznej; zawody w piłkarzykach; pozo-
wanie do zdjęć z osobami w d. strojach 
sportowych, członkami Historycznego 
Towarzystwa Sportowego.

Pokazy taekwondo zawodników „Nastula Club”

diAmenty kolekcji 60-leciA msit

Rok 2012 zapisał się w dziejach 
Muzeum Sportu i Turystyki w 
Warszawie jako rok Diamento-
wego Jubileuszu.

W ciągu minionych 60 lat, tj. od chwili 
powołania w 1952 roku, udało się zgro-
madzić tysiące artefaktów sportowych: 
trofeów, strojów, sprzętu, pamiątek, a 
także dzieł sztuki, fotografii, dokumentów 
i wydawnictw. Ten pokaźny dorobek zasłu-
guje na upowszechnienie, co zamierzamy 
zrealizować, wydając w przyszłości jubile-
uszową publikację – album prezentujący 
najcenniejsze obiekty z naszych zbiorów. 
Zanim to jednak nastąpi, na łamach biule-
tynu „Wiadomości Muzealne” prezentu-
jemy „w odcinkach” naszym Czytelnikom i 
zarazem Gościom Muzeum sześćdziesiąt 
skarbów jubileuszowej kolekcji muzealnej.

2. Kamyk z Mount Everestu

Kamyk z „dachu świata” jest świa-
dectwem pierwszego polskiego wej-
ścia na Mount Everest (8848 m). Do-

konała tego 16 X 1978 r. o godzinie 
13.45 Wanda Rutkiewicz (1943–1992) 
jako pierwsza Polka, pierwsza Euro-
pejka i trzecia kobieta świata, uznana 
za najlepszą alpinistkę lat 70. i 80. XX 
w., zdobywczyni ośmiu szczytów „Ko-
rony Himalajów”. Jeden z zebranych ze 
szczytu kamyków – odprysków skały 
o nieregularnych kształtach – przeka-
zała do Muzeum SiT, w którym była 
zaangażowana m.in. w przygotowanie 
wystawy „Polka na szczycie świata”, 
otwartej w 1979 roku.

Podobnym kamykiem obdaro-
wała alpinistka naszego papieża – Jana 

Pawła II, kiedy przybył z pielgrzymką 
do Polski w 1979 r. Dziękując za dar, 
Ojciec Święty powiedział: Dobry Bóg 
tak chciał, że oboje tego samego dnia 
weszliśmy tak wysoko, odnosząc się za-
razem do zbieżności dat związanych z 
Jego wyborem na papieża i wejściem 
Polki na Mount Everest.

Ten jeden z najmniejszych obiektów 
muzealnych, wielokrotnie filmowany 
i opisywany w prasie, cieszy się nie-
zmiennym zainteresowaniem alpini-
stów a także uczestników corocznego 
Przeglądu Filmów Alpinistycznych im. 
Wandy Rutkiewicz.
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odwiedzili muzeum

Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie jest 
miejscem chętnie odwiedzanym przez oficjalne  
delegacje, osobistości świata sportu, kultury, poli-
tyki, dyplomacji oraz celebrytów, zarówno z kraju, 
jak i z zagranicy.

Ostatnio gościli w Muzeum:

■ 12 marca − Krzysztof Cugowski, wokalista, lider ze-
społu „Budka Suflera”, polityk, senator VI kadencji;

■ 17 maja − Wiesław Raboszuk, członek Zarządu Woje-
wództwa Mazowieckiego, Paweł Cukrowski, dyrektor De-
partamentu Kultury, Promocji i Turystyki Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Mazowieckiego;

■ 23 maja − Alicja Węgorzewska, śpiewaczka 
operowa, Rafał Olbiński, światowej sławy grafik i  
plakacista;

■ 27 maja − Joanna Mucha, minister sportu 
i turystyki, która została oprowadzona po wy-
stawie czasowej „Polski golf” przez jej pomysło-
dawców: Elżbietę Panas i Wojciecha Pijanowskiego,  
spróbowała swoich sił w grze w golfa na symulatorze elek-
tronicznym, wpisała się do ksiąg pamiątkowych, a na zakoń-
czenie wizyty otrzymała w darze od autorów towarzyszący 
wystawie album „Polski golf”. 

Krzysztof Cugowski, lider zespołu „Budka Suflera”, zwiedza ekspo-
zycję stałą MSiT

W środku, od lewej: Wiesław Raboszuk, członek Zarządu Urzędu 
Marszałkowskiego, Paweł Cukrowski, dyrektor Departamentu  
Kultury, Promocji i Turystyki

Na tle pochodni olimpijskich: Tomasz Jagodziński, Alicja  
Węgorzewska i Rafał Olbiński

Od lewej: Aleksandra Czechowicz-Woźniak – wicedyrektor MSiT, 
Elżbieta Kosieradzka – komisarz wystawy, Elżbieta Panas, Joan-
na Mucha z albumem „Polski golf” towarzyszącym wystawie,  
Wojciech Pijanowski
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w iii kwArtAle 2013 roku zAPrAszAmy nA:

DZIEJE SPORTU POLSKIEGO I OLIMPIZMU
ekspozycja stała

wtorek − piątek w godz.  9.00−17.00
sobota − niedziela w godz. 10.00−17.00 

POLSKI GOLF
wystawa czasowa

25 kwietnia − 30 sierpnia

PIOTR OŻERSKI - RZEŹBA SPORTOWA
wystawa czasowa

2 września − 13 października

LATO W MIEŚCIE
2 lipca − 30 sierpnia

MUZEUM SPORTU I TURYSTYKI W WARSZAWIE
Muzeum Rejestrowane

01−531 Warszawa, ul. Wybrzeże Gdyńskie 4
Centrum Olimpijskie

www.muzeumsportu.waw.pl
muzsport@muzeumsportu.waw.pl

Dyrektor: Tomasz Jagodziński

numery telefonów
Sekretariat 22 56 03 780, fax 63 71 501

Dział Muzealiów 22 56 03 783
Dział Naukowy 22 56 03 730
Archiwum Foto 22 56 03 782

Czytelnia 22 56 03 790
e−mail: biblioteka@muzeumsportu.waw.pl

Dział Edukacji i Promocji 22 56 03 786
e−mail: edukacja@muzeumsportu.waw.pl

 

Muzeum jest instytucją finansowaną ze środków
Samorządu Województwa Mazowieckiego

dojazd
Autobusy: 114, 118, 185

(przystanek Centrum Olimpijskie)
114, 116, 122, 157, 181, 185, 205, 303

(przystanek pl. Wilsona)
Tramwaje: 6, 15

(przystanek pl. Wilsona)
Metro

(stacja pl. Wilsona)

materiały informacyjne do „wiadomości muzealnych”
przygotowują pracownicy msit

fotografie ze zbiorów Archiwum fotograficznego msit
redakcja: elżbieta krawczyk-kosieradzka

dtP: Piotr krasowski

więcej informacji na: www.muzeumsportu.waw.pl


